[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 85, DE 19  DE JULHO DE 2019.
Dispõe sobre a publicação de Edital Específico em 2019/2 para ocupação de vagas remanescentes nos cursos de graduação da UFMT que não preencheram suas vagas  pelo processo Sisu/2019.
O PRESIDENTE EM EXERCÌCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO que os Conselhos Superiores da UFMT são os órgãos legítimos de garantia de processo democrático de decisões administrativas e acadêmicas;

CONSIDERANDO o regimento do CONSEPE que lhe atribui a responsabilidade da decisão sobre processo de ingresso nos cursos de graduação da Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT;

CONSIDERANDO o disposto da Resolução CONSEPE nº 83, de 14 de maio de 2009, homologada pela Resolução CONSEPE nº 95, de 01 de junho de 2009, que autorizou a Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT a participar do Sistema Unificado de Seleção, novo ENEM, para os ingressantes a partir do ano letivo de 2010;

CONSIDERANDO o disposto da Resolução CONSEPE nº 100, de 21 de novembro de 2011, que dispõe sobre aprovação sobre aprovação do Sistema de Seleção Unificada – SISU para ingresso aos cursos de Graduação na UFMT;

CONSIDERANDO que a Resolução CONSEPE nº 100, de 21 de novembro de 2011 dispõe em seu artigo 2º que “os processos seletivos específicos e diferenciados, relativos a projetos especiais, terão regulamentação própria”;

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 23108.057075/2019-88;
RESOLVE:
Artigo 1o – Autorizar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, a publicação de Edital Específico em 2019/2 para ocupação de vagas remanescentes nos cursos de graduação da UFMT que não preencheram suas vagas  pelo processo Sisu/2019, e que ao mesmo tempo não existam candidatos para serem convocados.

§1º - Pode participar deste processo seletivo qualquer candidato com ensino  médio completo que tenha prestado alguma das últimas 3 (três) edições do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).

§ 2º – A nota do ENEM deverá ser utilizada como avaliação de conhecimentos gerais, com caráter classificatório obedecendo às normas internas da UFMT.

§ 3º – Para critérios de classificação será computado a maior nota obtida pelo candidato em uma das últimas três edições do ENEM, desde que não tenha obtido nota “zero” na redação.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Em Cuiabá, 19 de julho de 2019
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente em exercício do CONSEPE